【第３回横浜市技能文化会館指定管理者選定評価委員会 議事録】

日 時 令和２年 10 月１日（木）９:00～12:00

場 所 横浜市技能文化会館 ５階特別会議室

出席者 （委員）及川委員、蟹澤委員、河野委員、酒井委員、中條委員（五十音順）

１ 審査にあたっての確認事項

事務局から、以下の点について説明・確認。

(1)今回の公募に係る申請状況について

 ・応募団体は４団体。提案後に辞退した団体はなく、今日の審査は４団体が対象。

 ・公募要項に定める応募者の資格及び欠格事項に該当する応募団体はない。

 ・市内中小企業等の加点項目に該当する応募団体はない。

(2)面接審査について

 ・純粋に提案内容で判断できるよう、審査はブラインド化して行う。

     ・審査の順番は、応募書類の受付順。

 ・採点表及び面接審査の流れ

 ・質疑応答は各団体 15 分ずつ行う予定であったが、時間の都合上 10 分とする。

 ・採点結果の公表方法

また、応募団体の財務状況について、委員から報告があった。

２ 面接審査

  審査は各応募団体にプレゼンテーション（10 分）及び質疑応答（10 分）で行った。

  審査の順番は応募順に以下のとおり。

   (1) 公益財団法人横浜市シルバー人材センター

    (2) 株式会社明日葉

   (3) 公益財団法人神奈川県労働福祉協会

   (4) 株式会社アクト・テクニカルサポート

３ 採点及び選定

  応募団体の提出書類及び面接審査に基づき、評価項目に沿って各委員が採点を行った。

(1) 採点結果（審査順）

  ア 公益財団法人横浜市シルバー人材センター 403 点

  イ 株式会社明日葉             433 点

  ウ 公益財団法人神奈川県労働福祉協会    370 点

  エ 株式会社アクト・テクニカルサポート   419 点

(2) 講評

    ア 公益財団法人シルバー人材センター

     雇用・就業に関する事業の企画内容は良かったものの、職員配置・運営体制等に不

安がありました。

   イ 株式会社明日葉

     管理・運営体制も含め、総合的に優れた提案だと判断しました。

技能職に多い「一人親方」やフリーランス等の雇用類似の働き方への支援に加え、中

小企業向けの社員教育など、事業の企画にも多様性があり、新しい視点での提案を評

価しました。

   ウ 公益財団法人神奈川県労働福祉協会

     他都市の類似施設を運営している実績はあるものの、目新しい事業内容がなかった

ことと、他団体に比べ財務状況に不安がありました。

   エ 株式会社アクト・テクニカルサポート

     財務状況の安全性が高く、コロナ禍の影響も限定的です。他施設でのノウハウもあ

り、安定した運営を期待できます。

ホームページのフルリニューアルや SEO 対策など、広報の新しい効果的な取組は評

価できます。